ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨKỲ

Số:        /UBND-NN&PTNT
V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất và

sử dụng chế phẩm diệt côn trùng y tế
trong lĩnh vực nông nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:
                    - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
                    - Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn có liên quan của huyện.

Theo báo cáo của các cơ quan chuyên môn, hiện lúa xuân đang sinh trưởng,
phát triển tốt và đang giai đoạn cuối đẻ nhánh- làm đòng. Qua kiểm tra thăm đồng,
bệnh đạo ôn lá phát sinh gây hại trên các giống nhiễm như Nếp, TBR225, BC15,
Đài thơm 8,... và chuột đang gây hại rải rác trên các khu đồng ở một số địa phương.
Đồng thời, theo dự báo của Trung tâm khí tượng thủy văn tỉnh, thời tiết trong
những ngày tới trời nhiều mây, có nắng xen kẽ mưa rào rải rác, ẩm độ không khí
cao tạo điều kiện thuận lợi cho sâu, bệnh phát sinh, gây hại.

Bên cạnh đó, hiện nay ở một số địa phương có hiện tượng sử dụng chế phẩm
diệt côn trùng y tế trong lĩnh vực nông nghiệp. Việc sử dụng chế phẩm diệt côn
trùng y tế để phòng trừ các sinh vật gây hại thực vật trên đồng ruộng khi chưa được
đăng ký trong lĩnh vực bảo vệ thực vật sẽ không hiệu quả và còn gây ra hiện tượng
kháng thuốc, làm giảm năng suất cây trồng, gây mất an toàn thực phẩm và có nguy
cơ ảnh hưởng xấu đến sức khoẻ con người, môi trường.

Để bảo vệ an toàn sản xuất vụ Đông xuân 2022-2023 cũng như đảm bảo an
toàn sức khoẻ con người và môi trường, UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp phòng

trừ sâu bệnh (theo hướng dẫn của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện), đặc biệt
thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, để chủ động chỉ đạo và phòng trừ có hiệu quả
sâu cuốn lá, bệnh đạo ôn, bệnh bạc lá hại lúa từ nay đến cuối vụ.

- Khẩn trương mua thuốc diệt chuột (từ nguồn ngân sách huyện hỗ trợ) đảm
bảo chất lượng, để tổ chức diệt chuột hiệu quả, kịp thời. Đồng thời, tăng cường chỉ
đạo, tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp diệt chuột an toàn:
dùng thuốc sinh học, cạm bẫy, đào bắt thủ công,... Nghiêm cấm mọi hành vi sử
dụng điện để đánh bẫy chuột.

- Tuyên truyền, phổ biến, nêu rõ các hành vi sử dụng thuốc diệt côn trùng
lĩnh vực y tế để phòng trừ các sinh vật gây hại thực vật trên đồng ruộng khi chưa
được đăng ký trong lĩnh vực bảo vệ thực vật là hành vi vi phạm pháp luật, gây mất
an toàn thực phẩm và nguy cơ gây ảnh hưởng xấu đến sức khỏe con người, môi

trường. Chỉ sử dụng thuốc BVTV trong Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng
tại Việt Nam.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh thực hiện nghiêm túc việc tiếp âm các chương
trình tuyên truyền, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp của Đài phát thanh huyện; đảm
bảo công tác tuyên truyền được thông suốt, kịp thời các thông tin chỉ đạo sản xuất
nông nghiệp đến nông dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo, đôn đốc HTXDV nông nghiệp, các hộ dân thường xuyên kiểm tra
đồng ruộng, để chủ động điều tiết nước hợp lý và phun thuốc phòng trừ sâu bệnh
hiệu quả (tránh phun thuốc tràn lan, định kỳ); kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân
huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện) các khó khăn, vướng mắc (nếu
có), để được tháo gỡ, giải quyết.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:
- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan của tỉnh kiểm tra hoạt động kinh doanh, buôn bán và tư vấn sử dụng chế phẩm
diệt côn trùng y tế trong lĩnh vực nông nghiệp tại các cơ sở kinh doanh thuốc bảo
vệ thực vật trên địa bàn huyện. Tiếp tục nắm sát tình hình sản xuất nông nghiệp tại
các địa phương; chủ động tham mưu cho UBND huyện trong công tác chỉ đạo sản
xuất, thường xuyên tổng hợp tình hình báo cáo UBND huyện.

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Phân công cán bộ bám sát đồng ruộng,
thường xuyên tham mưu, hướng dẫn chỉ đạo các biện pháp phòng trừ dịch hại hiệu quả.
Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao hiểu biết cho người buôn bán và sử dụng thuốc
BVTV an toàn, để tránh nhầm lẫn với các loại chế phẩm và sử dụng sai mục đích.

- Xí nghiệp KTCT thuỷ lợi huyện: Chủ động thực hiện công tác điều tiết nước
hợp lý, cung cấp đủ nước cho cây lúa sinh trưởng, phát triển tốt.

- Đài Phát thanh huyện: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các địa
phương, để thông tin, tuyên truyền kịp thời về công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp.
Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về sử dụng thuốc BVTV an toàn, đúng
mục đích, đúng thuốc, đúng lúc, đúng nồng độ liều lượng và đúng cách; lưu ý
khuyến cáo người dân không được sử dụng chế phẩm diệt côn trùng y tế trong lĩnh
vực nông nghiệp.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

(Để báo cáo)

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-11T16:55:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-11T16:55:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-11T16:55:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!